Τότε δὴ, τότε πρὸς πόλιν καλεῖται καὶ δὲ θαυμάσιος, οὐ τυραννικῆ καὶ βιαιὰ χειρί, ἀλλὰ θωπείας ταῖς ἐξ ἔθους δῆθεν ἐκμαλασσόμενος. κατ' ἔχθρῶν, φησίν, ἐκστρατείᾳ μοι παρέστη, καὶ δέον ταῖς εὐχαῖς κατοπλισθέντα πρότερον, οὗτο συμπέπαι τοῖς πολεμίοις. ὁ δὲ τὸ τῶν τρόπων κακόθες ἐπιστάμενος, νεφρῷ πολυχρονίῳ καὶ δυσονρίᾳ τρυχόμενος. ὅργανα γὰρ διὰ τοῦ φυσικοῦ ὑπονόμου τῇ κύστῃ παραπεμπόμενα, καὶ τοὺς ἐγκειμένους ἐν ταύτῃ διαθρύπτοντα λίθους, τοῖς ἑκτὸς παρεπέμποντο, τὴν ἔξοδον τῷ ὑγρῷ περιττώματι, ὡς δυνατόν, ἀκόλυτον μηχανώμενα. τούτοις οὖν τρυχόμενος καὶ κλινήγης διὰ βίον ὑπάρχων ἀκατίῳ περαιωθεὶς πρὸς τὴν βασιλίδα πόλιν ἐγκαθορμίζεται. τούτο δὴ μαθὼν δὲ ἔξαγιστος, τοιάδε τούτῳ διά τινος τῶν οἰκειοτάτων δηλοῖ· εἰς ὕψιν γὰρ ἀγαγεῖν, τὸ στερεόν οἷμα τοῦ ἀνδρὸς διενθυμούμενος, ἥρυθρία. εἰ μὲν πειθήνιος ἦκεις ταῖς ἐμαῖς ἱεσίαις, (χρηστὰς γὰρ ἡμῖν ἐλπίδας τὸ σὸν προσηγένες ἐντίθησιν) ἵσθι τοσούτων καταπολαύσων καλῶν, ὅσον εἰκὸς ἐπαπολαύειν τοὺς τῆς οἰκείας φιλονεικίας βασιλικὴν συμβουλὴν καὶ παράκλησιν ποιουμένους ἐπίρροσθεν· τῆς τε σῆς μονῆς παντοίοις ἔξαιρομένης χαρίσμασι, καὶ τῶν σῶν συγγενῶν τιμῆς μεγίστης καὶ παροχησίας ἡξιωμένων, τὰ πρῶτα τῆς ἐμῆς φιλίας οὔσεις καὶ

4. παρέστη Par. 10. μηχανόμενοι Par. 17. καταπολαύσων Par.

Tunc igitur, tunc ad certamen vocatur etiam vir admirandus, non quidem manu tyrannica, et ut illata vi adducatur; sed ut tyranno consuetis blanditiis ac dolis ad iter inducatur. adversus hostes, aiebat, belli mihi moles incumbit: sed ante quam manus cum illis conseram, precum tuarum praesidio muniar necesse est. Theophanes autem cognita hominis malitia, quamvis renum et urinae difficultate laboraret (instrumentis enim per naturalem cuniculum in vesicam admissis, quae lapides insidos commolirent, humidis excrementis exitum praebebat) ac cum maximis molestiis vexaretur, inque lectulo aegrotus assidue decumberet, scapha tamen ad urbem regiam traiecit. quod cum scelestissimus ille intellexisset, sancti viri aspectum (eius puto constantiam animo reputans) veritus, per unum aliquem maximae inter illius domesticos fidei, haec illi significat. si venisti, ut mihi morem geras (morum enim qua praeditus es lenitas, ut de te id sperem, facile suadet) scito tam multis te bonis fruiturum, quam multis eos frui par est, qui propriae voluntati imperatoris voluntatem et consilium anteponunt: tumque monasterio tuo omnis generis muneribus aucto, tum propinquis tuis maximis dignitatibus favoreque regio condecoratis, primas apud me amicitiae ac auctoritatis partes ipse con-